－ 1 －

第７１９回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和２年１０月２９日（木） １３：００ ～ １４：００

むつ市本庁舎 教育委員会会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  氏 家   剛

委   員  宮 浦 雅 子

委   員  納 谷 順 子

委   員  田 中 志 昌

 委   員  黒 木 和 之

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 角本  力         教育指導監 阿部 謙一

政策推進監 髙杉 俊郎        総務課長 工藤 大介

副理事学校教育課長 飯田 一彦    副理事図書館長 櫻井 忍

生涯学習課長 加藤 昭広       副理事中央公民館長 鷲岳 彰丸

川内公民館長 青柳 茂樹          脇野沢公民館長 三上 修一

学校教育課総括主幹 佐藤 充

【事務局】

総務課主任主査 新田 剛  主任 関 元徳

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

総務課長

教育長

 それでは、ただいまから第７１９回むつ市教育委員会を開会いたします。

 会議に先立ちまして、会議録の署名についてですが、今回は納谷委員にお願い

したいと思います。よろしくお願いいたします。

本日は、議案が２件、報告が３件となっております。よろしくお願いします。

早速議事に入りたいと思います。

●議案第１号

「むつ市教育委員会の所管に係る情報公開に関する規則」（総務課）

 まずは、議案第１号 むつ市教育委員会の所管に係る情報公開に関する規則に

ついて事務局から説明をお願いします。

（資料説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

－ 2 －

 黒木委員

教育部長

教育長

教育長

教育長

教育長

生涯学習課長

黒木委員

生涯学習課長

宮浦委員

生涯学習課長

田中委員

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

 これまでは、情報公開をしていなかったということでしょうか。

 開示請求自体は実施しておりました。事務実施の基準を設けるため、当該規則

の制定を実施するものであります。

他にございませんか。

（なし。）

  それでは他に発言がないようですので、議案第１号は原案のとおり決定するこ

ととしてよろしいでしょうか。

（なし。）

それでは、ご異議がありませんことから、議案第１号は原案のとおり可決いた

します。

●議案第２号

「指定管理者の指定について」（生涯学習課）

次に、議案第２号 指定管理者の指定について事務局から説明をお願いしま

す。

（資料説明）

 新たな指定管理者は、これまでと同様の団体であるため、更新という捉え方で

よろしいでしょうか。

 指定管理者として指定された期日が到来するため、期日以降の指定管理者を定

める必要があり、同一団体が指定管理者として審査を受けた形になります。

 理事長が変更になったことに伴う運営の変化は想定されるのでしょうか。

 法人の代表の変化が、指定管理事務に影響することは想定しておりません。

 役員の人数に対して、指定管理料が低すぎると感じられますが、いかがでしょ

うか。

－ 3 －

生涯学習課長

納谷委員

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

 当該資料に記載されている役員数は、あくまで法人全体の役員数であり、記載

されている人数全員が当該施設での業務に携わっているわけではございません。

指定管理料に関しては、当該施設を運営していくに当たって必要とされる部分

に関し算定されているものであります。

 学校の授業の一環として行う場合は市の予算の補助等はあるのでしょうか。

 教育施設の一環であることから、授業そのものに関しては無料で実施すること

になろうかと存じます。

他にございませんか。

（なし。）

  それでは他に発言がないようですので、議案第２号は原案のとおり決定し、む

つ市議会第２４６回定例会の議案とすることとしてよろしいでしょうか。

（なし。）

それでは、ご異議がありませんことから、議案第２号は原案のとおり決定し、

むつ市議会第２４６階定例会の議案とすることに決定いたします。

●事務局からの報告事項

１．「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地の現状変更(人工林間

伐)許可について」（生涯学習課）

次に事務局からの報告事項となります。天然記念物下北半島のサルおよびサル

生息北限地の現状変更(人工林間伐)許可についてについて事務局から説明をお願

いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし）

それでは、この件は以上といたします。

－ 4 －

教育長

教育長

黒木委員

学校教育課長

黒木委員

学校教育課長

宮浦委員

学校教育課長

教育長

教育長

２．「第３次むつ市学校教育プラン作成行程の変更について」（学校教育課）

次に、第３次むつ市学校教育プラン作成行程の変更について事務局から説明を

お願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

 カリキュラムそのものよりも教育者の連携をとるということでよろしいでし

ょうか。

 小学校から中学校という過渡期の子ども達のギャップを埋めるために、小学校

及び中学校の教員が小中連携を目的とした一貫性のある教育実践を目指してい

る取組です。

 人的な交流だけではなく、具体的に成果が得られるような取組とした方が効果

的なのではないでしょうか。

 平成１９年からの小中一貫教育の取組においては、学力の一定の向上及び不登

校の減少という一定の成果が得られております。

 また、本取組では小学校及び中学校の教員間の垣根が低くなったことが 1 つの

重要な点であると考えております。このことにより、学習面、生徒指導面におい

ても綿密に連携がとられるようになったことから、子ども達のギャップを埋める

という点において効果があると考えております。

 「教育プラン」と「学校教育プラン」の２種類がありますがこの違いはありま

すか。

 教育とした場合、社会教育、生涯教育も含まれるため、本プランの実情に即し、

誤解が無いよう学校教育プランとしたものでございます。

 他にございませんか。

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

－ 5 －

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

教育長

総務課長

総務課主任

教育長

３．「新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について」（総務課）

次に、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について事務局から説明

をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

その他、委員の皆さまから何かございませんか。

（なし）

それでは、最後に事務局からお願いします。

（事務連絡）

それでは、以上で本会議は終了させていただきます。

６ 議決事項 議案第１号 むつ市教育委員会の所管に係る情報公開に関する規則・・・原案の

とおり決定

議案第２号 指定管理者の指定について・・・原案のとおり決定

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

なし

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和２年１１月２６日

教育委員会教育長       氏  家     剛

会議録署名委員        納  谷  順  子

－ 6 －

会議録作成者

総務課長         工  藤  大  介